
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 057 del 16 FEBBRAIO 2024

OGGETTO: Autorizzazione al sorvolo del Territorio Protetto nell'area del Passo del Turchino nel
giorno 16 Marzo 2024 alla società Elitellina s.r.l., Talamona (SO) per riprese televisive
della corsa ciclistica “Milano - Sanremo”, per conto di Eurosport

IL DIRETTORE

VISTO il  decreto del Presidente n. 11 del 27/12/2023 con il quale è stato prorogato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la Legge Regionale 15/12/1992, n° 37;

VISTO il Regolamento Regionale 15/12/1993, n° 4;

VISTO il Regolamento Regionale 24/12/2008, n° 5;

VISTO l'art. 26 del Piano Integrato del Parco approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale
della Liguria n. 11/2019  e la relativa Variante adottata con Deliberazione del Consiglio dell'Ente
Parco n. 33 del 09/11/2023;

ESAMINATA la domanda presentata in data 15.02.2024, rif.  prot. n. 182, dalla società Elitellina
s.r.l., Talamona (SO), volta ad ottenere l’autorizzazione a sorvolare a bassa quota il Parco naturale
regionale del Beigua, per effettuare riprese televisive della corsa ciclistica “Milano – Sanremo” per
conto di RAI  nel giorno 16 Marzo p.v., a mezzo di elicotteri tipo  AS350B3 con identificativo SE-
JTG, e tipo  AS350B3 con identificativo I-FRAT ;

DATO  ATTO che il tracciato della gara intercetta unicamente il territorio protetto in corrispondenza
del Passo del Turchino, ove peraltro è presente una galleria;

DATO ATTO che nel periodo richiesto i  settori  sud orientali  del  Parco del Beigua e della ZPS
Beigua – Turchino sono interessati da  flussi migratori di specie ornitiche tutelate (Dir. 79/409/CEE
e ss.mm. e ii.) a livello Comunitario che solo parzialmente interessano il Passo del Turchino che
rappresenta un valico importante per la migrazione essenzialmente per specie non incluse in All.1
Dir. 79/409/CEE e ss.mm. e ii.;

CONSIDERATO altresì che tale attività in corrispondenza del Passo del Turchino e lungo la linea
di costa (esterna al Territorio Protetto) si svolgerà nel termine di pochi minuti e pertanto il disturbo
è limitatissimo nel tempo e ragionevolmente non potrà causare ripercussioni negative sulle specie
tutelate;



RITENUTO  pertanto  di  autorizzare  la  società  Elitellina  s.r.l.,  Talamona  (SO) relativamente  al
sorvolo a bassa quota (inferiore a 450 metri dal suolo) sul territorio protetto in corrispondenza del
Passo del Turchino e lungo la linea di costa (esterna al Territorio Protetto) per effettuare riprese
televisive della corsa ciclistica “Milano – Sanremo” per conto di Eurosport nel giorno 16 Marzo p.v.;

DETERMINA

1. di autorizzare la società Elitellina s.r.l., Talamona (SO) relativamente al sorvolo a bassa quota
(inferiore a 450 metri dal suolo) sul territorio protetto in corrispondenza del Passo del Turchino
e lungo la linea di costa (esterna al Territorio Protetto) per effettuare riprese televisive della
corsa ciclistica “Milano – Sanremo” per conto di Eurosport nel giorno 16 Marzo p.v.;

2. di prescrivere le seguenti indicazioni:
• lungo la linea di costa il sorvolo non dovrà interessare il Parco Naturale Regionale del

Beigua e i Siti Natura 2000 funzionalmente connessi;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla società Elitellina s.r.l., Talamona (SO).

Varazze, 16 febbraio 2024

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

1602/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 16/02/2024

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 2 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

		2024-02-16T07:47:51+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2024-02-16T07:48:18+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




